

Số: /KH-SNNMT

Khánh Hòa, ngày tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường

Thực hiện Kế hoạch số 3762/KH-BCĐ ngày 03/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai thực công tác phòng, chống tội phạm năm 2025 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khoá X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kế hoạch số 53/KH-BCĐ ngày 05/02/2025 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm của Chính phủ về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người năm 2025; Nghị quyết 03-NQ/ĐH ngày 14/10/2020 của Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVIII; Kế hoạch số 159-KH/TU ngày 06/01/2022 của Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khoá X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kế hoạch số 2734/KH-UBND ngày 28/3/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị; Công văn số 497-TB/TU ngày 27/10/2022 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về Kế hoạch số 152-KH-TU ngày 28/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chương trình, kế hoạch của Chính phủ, Ban Chỉ đạo 138/CP Chính phủ, Bộ Công an và các bộ, ngành liên quan, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm, góp phần giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác phòng, chống tội phạm; chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm những hành vi tham nhũng, tiêu cực và bao che, dung túng, tiếp tay cho tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong công tác phòng, chống tội phạm; thực hiện nghiêm các quy định của Đảng về trách nhiệm “nêu gương”, đề cao đạo đức công vụ, trách nhiệm xã hội, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo và thực thi công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội của cơ quan, đơn vị; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các sở, ngành, địa phương trong công tác phòng, chống tội phạm.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở về công tác phòng, chống tội phạm; với phương châm chủ động phòng ngừa kết hợp chặt chẽ với chủ động phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm, kịp thời; nâng cao hiệu quả phối hợp với các cơ quan có liên quan trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong công chức, viên chức và người lao động tại các cơ quan, đơn vị.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, trưởng các đơn vị thực hiện một số nội dung cụ thể sau:

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khoá X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kế hoạch số 53/KH-BCĐ ngày 05/02/2025 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm của Chính phủ về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người năm 2025; Nghị quyết 03-NQ/ĐH ngày 14/10/2020 của Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVIII; Kế hoạch số 159-KH/TU ngày 06/01/2022 của Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khoá X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kế hoạch số 2734/KH-UBND ngày 28/3/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị; Công văn số 497-TB/TU ngày 27/10/2022 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về Kế hoạch số 152-KH-TU ngày 28/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động tại các cơ quan đơn vị.

- Xác định công tác phòng, chống tội phạm là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài, thực hiện mọi nơi, mọi lúc, có trọng tâm, trọng điểm; triển khai thực hiện có hiệu quả văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm, ma túy, mại dâm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội.

- Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền; trách nhiệm nêu gương của mỗi cán bộ, đảng viên; trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng đợt cao điểm phòng chống tội phạm, ma túy tại các cơ quan, đơn vị vào dịp tháng hành động phòng chống tội phạm, phòng, chống ma túy, mua bán người ... đặc biệt các đơn vị có trụ sở làm việc tại các huyện miền núi phối hợp với UBND các địa phương trong công tác quản lý, phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

-Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm; giáo dục tinh thần thượng tôn pháp luật và ý thức phòng ngừa tội phạm, tự phòng, tự bảo vệ; thông báo phương thức, thủ đoạn, nguyên nhân, điều kiện của tội phạm đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác, tố giác, cung cấp thông tin tội phạm với cơ quan chức năng phục vụ công tác nắm, theo dõi, đấu tranh để kịp thời xử lý.

2. Văn phòng Sở: có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện định kỳ theo quy định.

3. Chế độ báo cáo

Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện 06 tháng (trước ngày 05/6) và 01 năm (trước ngày 30/11) và báo cáo đột xuất về tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy định.

Đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện./.

(Kèm theo Kế hoạch số 3762/KH-UBND ngày 03/4/2025 của UBND tỉnh)

Nơi nhận (VBĐT):

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, Hồng.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Duy Quang